Giữa lúc người ấy gặp nguy nan, thì phụ thân dẫn tôi
với Tự Duy đi qua. Người hiển lộ bản lãnh, cứu người ấy thoát chết. Người
ấy bỏ hết mội sự, đem tông tộc sang Trung nguyên ẩn thân. Sau đó ba năm,
Anh Vũ chuyên quyền quá đáng, nên các quan mới họp nhau, mưu trừ y.
Niên hiệu Ðại Ðịnh thứ mười một (Canh Ngọ, 1150) các quan tổ chức cuộc
binh biến giết Anh Vũ, nhưng bất thành.

Tự Duy lắc đầu:
- Tổ chức binh biến làm gì? Chỉ cần khi vào triều, một người nào đó thí

cho y một mũi kiếm là xong. Em chắc cuộc binh biến không thành.
- Ðúng thế! Ðiện tiền đô chỉ huy sứ Vũ Ðái, hỏa đầu đô Quảng vũ là

Ðoàn Thông cúi đầu, chắp tay vái Tự Kinh cùng các đệ tử của ông rồi
nói:

- Thông này đã xuống quỷ môn quan, được các vị cứu sống, thì dù gan,
dù ruột cũng xin dãi bầy với các vị.

Lão móc trong bọc ra mấy cái thẻ đồng, trên khắc chằng chịt đầy chữ, rồi
nói:

- Niên hiệu Hàm thông thứ tư, đời Ðường Ý tông (Giáp Thân, 864), quan
Thái sử lệnh tâu rằng tại Giao châu có nhiều thế đất phát đế vương, chiếu
hào quang lên đến trời, tương lai có thể nảy sinh ra chúa thánh, tôi hiền. Nhà
vua cùng quần thần triều nghị rồi quyết định: Giao châu xưa nay là đất rồng
nằm hổ phục; thời Ðông Hán đã nảy sinh ra vụ chị em nhị Trưng cùng 162
anh hùng nổi dậy làm nghiêng ngửa Trung nguyên.

Tôi không mấy tin thuyết này. Bởi bộ
sách trên dường như viết vào thời Hưng Ðạo vương băng (1300). Khi
Trương Phụ sang đánh giặc Hồ Quý Ly, đã mang về Kim lăng (1407). Sau
khi vua Lê dành được tự chủ, bộ sách này cũng không được viết lại, vì vua
Lê sợ dân chúng tưởng nhớ Trần triều. Mãi tới niên hiệu Hồng Thuận thứ ba
(1511) đời vua Lê Tương Dực bộ này mới được viết lại trong trường hợp
như sau: Nhân bốn vị tướng kết nghĩa huynh đệ là Tráng tiết đại tướng quân
Kiên thành vương Nguyễn Vu, Trung vũ tướng quân Tín nghĩa công Vũ Chi,
Bình man tướng quân Hoài đức hầu Phạm Cập, Thiên tướng Nghĩa hòa bá
Hoàng Gia.